[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.10.2022
     № 1258
с. Мельниково

Об утверждении Перечней муниципальных услуг муниципального образования «Шегарский район», предоставляемых Администрацией Шегарского района, подлежащих включению в автоматизированную информационную систему «Реестр государственных и муниципальных услуг»
В целях повышения качества и эффективности предоставления муниципальных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района, подлежащих переводу в электронный формат и включению в автоматизированную информационную систему «Реестр государственных и муниципальных услуг» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2. Утвердить Перечень иных муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района, подлежащих переводу в электронный формат и включению в автоматизированную информационную систему «Реестр государственных и муниципальных услуг»  согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

3. Признать утратившими силу следующие постановления:

3.1 Постановление Администрации  Шегарского района  от 25.07.2019 № 593 «О внесении дополнений в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района и муниципальными учреждениями Шегарского района» (в редакции Постановления от 26.01.2016 № 38, в ред. от  06.02.2017 № 73, в ред. от 14.11.2018 № 860)»;

3.2 Постановление Администрации  Шегарского района  от 26.01.2016 № 38 «О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 28.11.2014 № 1328 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района и муниципальными учреждениями Шегарского района»;

3.3 Постановление Администрации  Шегарского района  от 06.02.2017 № 73 «О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 28.11.2014 № 1328 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района и муниципальными учреждениями Шегарского района» (в редакции Постановления от 26.01.2016 г. № 38)»;

3.4 Постановление Администрации  Шегарского района  от 14.11.2018 № 860 «О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 28.11.2014 № 1328 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района и муниципальными учреждениями Шегарского района» (в редакции Постановления от 26.01.2016 № 38, в ред. от 06.02.2017 г. № 73)»
4. Настоящее постановление не позднее 20 дней со дня его подписания разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.shegadm.ru/).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Шегарского района Л.А. Соловьеву.

Глава Шегарского района                                                                                  А.К. Михкельсон
Елистратова А.А.
8(38247)2-17-61
             Приложение 1 к постановлению

       Администрации Шегарского района

от «03» октября 2022 № 1258
	Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района, подлежащих переводу в электронный формат и включению в автоматизированную информационную систему «Реестр государственных и муниципальных услуг»

	№ п/п
	Наименование  услуги
	Наименование

структурного подразделения Администрации Шегарского района  или  муниципального учреждения

Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые  в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	2.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	3.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	4.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	5.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	6.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	7.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	8.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые в сфере имущественно-земельных отношений

	9.
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества
	Экономический отдел Администрации Шегарского района

	10.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности без проведения торгов
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	11.
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	12.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	13.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	14.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	15.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые в сфере регулирования предпринимательской деятельности

	16.
	Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок
	Экономический отдел Администрации Шегарского района

	Услуги, предоставляемые в сфере образования

	17.
	Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования.
	Управление образования Администрации Шегарского района

	18.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
	Управление образования Администрации Шегарского района

	Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, наделенными в соответствии с Законом Томской области от 28.12.2007 № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области»

	19.
	Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	20.
	Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

Приложение 2 к постановлению

       Администрации Шегарского района

от «03» октября 2022 № 1258
Перечень иных муниципальных услуг предоставляемых Администрацией Шегарского района, подлежащих переводу в электронный формат и включению в автоматизированную информационную систему «Реестр государственных и муниципальных услуг»
	№ п/п
	Наименование  услуги
	Наименование

структурного подразделения Администрации Шегарского района  или  муниципального учреждения Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые в сфере дорожного хозяйства

	1.
	Предоставление пользователям автомобильных дорог информации о состоянии муниципальных автомобильных дорог вне границ населенных пунктов
	Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые в сфере имущественно-земельных отношений

	2.
	Прием заявлений и принятие решений о предоставлении физическим или юридическим лицам муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования, в аренду, безвозмездное пользование (кроме земельных участков и  предоставления  муниципального имущества по результатам проведения торгов)
	Экономический отдел Администрации Шегарского района

	3.
	Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены объекты незавершенного строительства, собственникам таких объектов для завершения их строительства
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	4.
	Предоставление земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности, в границах которых расположены здания, сооружения
	Отдел по вопросам землеустройства Администрации Шегарского района

	Муниципальные услуги, предоставляемые в сфере регулирования предпринимательской деятельности

	5.
	Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации розничного рынка
	Экономический отдел Администрации Шегарского района

	Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, наделенными в соответствии с Законом Томской области от 28.12.2007 № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области»

	6.
	Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	7.
	Приём органами опеки и попечительства документов от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	8.
	Проведение ремонта жилых помещений, единственными собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	9.
	Дача предварительного разрешения родителям (иным законным представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	10.
	Дача предварительного разрешения родителям (иным законным представителям), несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а так же любых других сделок, влекущих уменьшение имущества
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	11.
	Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	12.
	Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетним, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	13.
	Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с подопечным
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	14.
	Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в случаях, предусмотренных статьёй 63 трудового кодекса Российской Федерации
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	15.
	Назначение денежных средств, выплачиваемых: опекуну (попечителю) и приёмной семье на содержание ребёнка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных учреждениях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района

	16.
	Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося приёмным родителям
	Отдел опеки и попечительства Администрации Шегарского района